1097. A FRANÇOIS QUESADA  
 <à Rome>

B. f<sup>o</sup> 424  
 Autographe

Anvers,  
 9 octobre 1593.

Ne peut accepter l'archevêché sans être sûr d'une subvention royale qui permette d'assainir une situation financière désastreuse. — Voudrait, avant de mourir, séparer de l'évêché l'abbaye de S.-Bernard et rendre à celle-ci son indépendance. — Est obligé de demander que son autorisation de conserver ses bénéfices liégeois soit de nouveau prorogée de deux ans. Le prie de résoudre ces problèmes avec les cardinaux Allen et Borromée. Que ce der-

<sup>1</sup> Le projet de collège à Louvain; cf. L. 1101 et 1140.

<sup>2</sup> Cf. L. 1101.

nier veuille préciser son projet de voir Torrentius s'occuper de sa bibliothèque. Cf. L. 1098 et 1099, ainsi que 1056, 1057, 1058.

Franc. Quezadae.

Admodum R<sup>oe</sup> et Mag<sup>oe</sup> D<sup>ae</sup>. Cum nuperrime vocatus essem Bruxellam, actum ibi regis jussu de archiepisc<sup>o</sup>atu Mechliniensi : quem ego quidem quamvis impar oneri nunquam hactenus recusavi, sed tot tantasque difficultates ob horum temporum malitiam proposui  
 5 ut cunctationem meam merito omnes excusarent, et majore aliquo subsidio opus esse faterentur ut provinciam tam arduam et totius Belgii primariam aliqua saltem cum dignitate tueri possim. Qua de re rex jampridem per me atque alios monitus necdum respondit, at nihilominus urget propositum nec patitur longiorem in delibe-  
 10 rando moram. Visum igitur fuit ex Consilii regii et gubernatoris nostri sententia rursus scribendum esse in Hispaniam implorandumque regis auxilium. Nam ad dotem hujus ecclesiae quod attinet, demptis monachorum qui non parvo adhuc numero conventualiter viventes supersunt necessariis alimentis, nihil ferme reliquum est  
 15 archiepiscopo unde et ipse, quantumvis parce atque tenuiter, vivat. Taceo aes alienum undecim millium ducatorum, quod sine gravi creditorum injuria diutius insolutum manere non potest. Eaque de re ut nosti ante menses aliquot non modo ad regem sed et ad pontificem et card. Alanum, necnon secretarium Minucium scripsi,  
 20 et ab his quidem jamdudum responsum accepi. Rex vero a quo solo res dependet necdum resolvit, optat quidem me adduci, sed de subsidio nihil meminit. Itaque ipsa cogit necessitas ut iterum consulatur, quod factum est. Nec dubitandum quin ante ferias natalitias certi aliquid statuatur. Interea languero anxius atque sollicitus quid  
 25 tandem de me paene septuagenario tot exercitato laboribus fiat. Animus quidem ac voluntas bona, sed infirmae vires et adversa in tam longo bello nobis sunt omnia, ut nulla sit causa cur diutius optem vivere, nisi illa fortassis quod ante mortem monasterium S. Bernardi Antverpiensi huic ecclesiae adjunctum separari atque  
 30 in pristinum statum restitui desidero, quod negotium similiter a rege dependet ; nihil tamen favorabilius est. Has igitur inter curas atque angustias accidit, quod vehementer doleo, ut praeter opinionem, cum integrum adhuc annum superesse crederem, effluerit biennium illud quo retentio mihi concessa fuit beneficiorum quae Leodii  
 35 habeo, et quidem hoc mense octobri. Quare cupio quam possum maxime novam a S. D. N. prorogationem. Cum episcopatum.

Antverpiensem suscepi, rex effecturum se promisit, propter notam omnibus indigentiam, ut vita durante illa retinerem. Sed parce nimis actum est, ut non plus biennio concederetur et tamen, excepto archidiaconatu qui aliquam habet curam animarum, reliqua duo <sup>40</sup> liberrima sunt, canonicatus scilicet Leodiensis, in qua ecclesia praebendae majores sunt numero sexaginta, et abbatia Cinacensis quae tantum honoraria est, sine ullo alio onere quam nudae protectionis collegii ibidem XIII canonicorum. Non magnam igitur petimus gratiam, et alioqui necessariam, ut victus hic mihi suppetat. <sup>45</sup> Accedit periculi metus, si forte (quod absit) civitas haec iterum ab hostibus haereticis occupetur; aliud enim mihi refugium non est. Verumenimvero quia propositum mihi est non aliud velle quam quod summus pontifex Christi vicarius cui omnem vovi obedientiam ipsi velit, quicquid evenerit aequo animo feram. Si dimittere jubear <sup>50</sup> omnia, expectetur saltem successus ecclesiae Mechliniensis, in quo parva erit mora. Et si quomodo fieri poterit, hoc obtineam ut hic cui velim haec resignem. Quod si ne hoc quidem, saltem illud ut honesta aliqua pensio Romae assignetur, ut aliquid in his miseriis solatii accedat. Hac de re cum Ill<sup>ms</sup> et R<sup>ms</sup> card. Alano et Borromaeo <sup>55</sup> diligenter per te agi desidero: cum illo quia ante me designatus fuit Mechliniae archiepiscopus, cum hoc quia praeter ante praestita mihi beneficia nuperrimis literis suis operam rursus addicere dignatus est, atque adeo quoad vixero et serviam in eo praesertim quod nunc a me petit de instruenda ejus bibliotheca, ut ex adjuncta <sup>60</sup> mea epistola intelliget. Sed antequam incipiam, necesse erit ut voluntatem suam paulo penitius explicet. Libri namque quotannis prodeunt multi et varii, nec dubito quin jam comparaverit plurimos, ac sane nollem supervacaneis eum sumptibus gravari. Sciendum quoque an libros alibi quam in ditionibus catholicis editos petat, <sup>65</sup> et an eorum quoque auctorum qui haeretici sunt, praesertim si nihil haereticum contineant. Quin et si forte contineant aliquid hujusmodi dummodo non ex professo quales sunt theologi mandanti mittam. De pretio autem non est quod sollicitus sit. Sunt istic nostratium mercatorum institores non pauci; unum elige cujus ad hoc opera utaris uti quippe domino suo scribat ut hic mihi numeret quod ipse istic recipiat. Ego sicut hic dedero, sic tibi me dedisse significabo <sup>70</sup> uti etiam poteris officiali meo Delrio qui et ipse de rebus meis ad te nunc scribit. Vale et me ut soles ama. Antverpiae, die IX octobris an. MDXCIII.

1098. AU CARDINAL FRÉDÉRIC BORROMÉE  
archevêque de Milan

B. f° 424  
Autographe

Anvers,  
9 octobre 1593.

Sera très heureux de lui envoyer les livres qu'il désire.

Toutes les questions intéressantes concernant cet envoi de livres figurent à la fin de la L. 1097 : l'étiquette du temps semble interdire de parler à un supérieur de façon trop précise et directe. Cf. L. 1129.

Card. Borromaeo.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>nc</sup>. Mihine grave vel molestum sit tuae obsequi voluntati ? Durus nimis et agrestis sim, addam etiam ingratus (quod vitiorum omnium summum est), nisi quicquid mandare placuerit volens ac lubens toto animo praestem. Memini enim et meminero  
5 quoad vivam quid tuo non ita nuper patrocinio Romae obtinuerim, paene infimus a summo, et nunc tanto ac tali viro, in negotio longe facillimo, meam operam non praestem ? Quin potius beneficii ac favoris loco ducendum existimo quod nata sit occasio qua servire  
10 possim. Illud quoque beneficii loco reputans quod e pluribus qui adesse poterant me potissimum delegeris quo uti velles. Uti ergo ad Franciscum Quezadam scripsi latius, curabo quanta fieri poterit diligentia ut in augenda atque ormanda bibliotheca tua nihil a me desideretur, qui olim quoque, ante annos plurimos, cum essem  
Romae Pio IV pontifici, vivente Gabriele Faerno familiari meo,  
15 non absimile officium praestiti, a quo etiam tempore pro Ill<sup>mae</sup> familiae vestrae cliente me gessi, atque imprimis fratrem tuum, cujus sanctissima apud me memoria est, tanquam vivum pietatis atque virtutis omnes exemplar colui atque observavi. Quod obiter dictum volui, ut noris tuo te mihi jure imperare. Tanto equidem magis quod  
20 sine fructu atque commodo meo parere nequeam, qui cum a C. Tua multa jam adeptus sim sperem tamen adhuc plura et majora, et quidem in re praesenti, oblatis summo pontifici precibus quas tua potissimum ac card. Alani intercessione cuperem exaudiri, vicissim quantum in <me> fuerit curaturus ut in hoc Belgio sanctae sedi  
25 apostolicae addictiorem sentiatis neminem. Deum precor ut C. Tuam ecclesiae suae sanctae quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die IX octobris an. MDXCIII.

1099. AU CARDINAL GUILLAUME ALLEN  
 <à Rome>

B. f° 424 v°  
 Autographe

Anvers,  
 9 octobre 1593.

Le prie de recevoir François Quesada, qui lui transmettra une requête  
 (L. 1097).

1100. A ENGLEBERT BONEN  
 doyen de Maestricht

B. f° 424 v°

Anvers,  
 22 octobre 1593.

Affaires d'argent. Cf. L. 1095 et 1101.

D. decano Trajectensi.

Admodum R<sup>de</sup> et eximie D<sup>no</sup>. Quod hactenus ad literas tuas non  
 nulla alia causa est quam quod rem cum heredibus responderim Fal  
 gestam non tam exacte quam oportuit intellexeram. Literas itaque  
 tuas ad D. Antonium Cornely Leodium transmisi ut ille tecum age  
 ret. Quod nunc factum puto. Sin minus, visa quam iterum scribo 5  
 epistola statim fiet. Quod vero nuperrime de reditu centum fl.  
 annuo quem habes Antverpiae adjecisti, si res adhuc integra est et  
 necdum numerata quam in manibus habes alteri pecunia, statum  
 negotii quod commendas lubenter intelligam et, si quid prodesse pote  
 ro, praestabo operam quam amicus amico debet, quamquam verum 10  
 est praesenti ac numerata pecunia magis me nunc indigere ob nescio  
 quod sanctum institutum quod Lovanii molior. Nunc opus est  
 tantum ut D. Antonio sua epistola tradatur. His Deum precor  
 ut R. Tuam diu servet incolumem. Antverpiae, die XXII octobris  
 an. MDXCIII.

15

1101. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège.

B. f° 424 v°  
 Autographe

Anvers,  
 22 octobre 1593.

A besoin de toutes ses ressources pour assurer à Louvain la création du

collège qu'il a en vue. — Revision des créances : Chapeaville, Melchior Doems, Lannoy. Histoire de la fille de Charles Langius.

Ant. Cornely.

Admodum R<sup>ae</sup> et eximie D<sup>ae</sup>. Postquam nuperrimas ad te literas dedi, recepi illas quas eadem de re die VII octobris iterum dedisti. Quas vero et ab ill. comitissa Bergensi extortas scribis non recepi. Ac fieri potest ut illam transactionis per vos conceptae poenituerit. 5 Quicquid sit, ferendum erit nobis hoc omne infortunium aequo animo, et tuo simpliciter stabimus arbitrio, cum nulli mortalium fidamus magis. Sed redeo ad heredes Pauli Fal. Et nuper quidem ea de re scriptas decani Trajectensis literas vidisti, nunc addidi alteras quas die hesterno recepi. Summa pecuniae quam habere 10 se fatetur non ita convenit cum tua, sed et conditio illa permu- tandi redditum quem habet Antverpiae velim ut per te propius intelligatur. Nihil enim sine tuo facturum sum consilio. Mallem simili aliqua ratione permutare redditum super bonis comitum Bergensium, in quo majus periculum subest. Et fortassis non 15 deerit occasio ipsi jam dicto decano qua, intellecta animi mei sententia, gratificari mihi posset. Quod tuae discretionis permitto. Interim si D<sup>ae</sup> comitissa ad me scripserit, statim te faciam certiore.

Nunc praesenti magis pecunia opus est, ob novum quod Lovanii instituo gymnasium, ut postea intelliges latius. Hoc autem sine 20 ingenti pecunia perfici non poterit. Propero tamen ne, si Deo volente in hac tam gravi aetate mori me ex improvise contigerit, respublica literaria damnum aliquod patiatur. Coeptum jam est feliciter. Aspirabit Deus ut feliciter absolvatur. Numeranda erunt ante cal. februarii sex millia fl. cui supplendae summae aliquod istinc sub- 25 sidium veniat necesse est, quod futurum non puto difficile, praesertim si moneantur debitores nostri, in primis D. Chappenvilius confrater noster, cum quo tam benigne ac liberaliter egi, non sine notabili meo detrimento (nisi aequitatem, ut facere eum oportet, respexerit). Nam praeter tot annorum moram, cum domus mea illi 30 tradita fuit, nulla erat valoris monetae differentia, cujus nunc tanta inaequalitas est. Facile ex amicis et cognatis inveniet aliquem qui det mutuo et credo ipsum jam a fratris sui molestia liberatum esse. Poteris ergo amanter meo nomine cum ipso agere. Vir bonus est atque hoc nomine mihi carissimus. De Melchior Doems

nihil dubito quin suum facturum sit officium, uti et nuper scripsi. 35  
 Supersunt adhuc tres menses integri ante numerationem sex mil-  
 lium ut dixi florenorum. Quod tempus illi lubenter largior, dummo-  
 do per aliquem hic mihi notum solutio tunc fiat, et tanto levius sit  
 cambium. Servit enim plurimis amicis et quibusdam etiam propin-  
 quis meis ut novit. Soror D. Lannoy non sit obsecro sollicita. 40  
 Scit se a me amari, nec tantum verbis sed et factis. Septingenti fl.  
 fratri ejus ante annos XX gratuito mutui dati fuere valoris brabant-  
 tici. Omitto temporis jacturam (absit enim ut eo titulo vel obolum  
 petam) sed nosti quomodo interea valor excreverit. Verum hoc  
 quoque amicitiae nostrae largior. Quod superest, post 317 fl. a D. 45  
 Diltio hic receptos mandavi nuper numerari D. Vosbergio adhuc  
 centum fl. aut id saltem quod debetur ratione litis adversus fiscalem  
 Preunen, quam pecuniam sine me perdidisset. Restant igitur cir-  
 citer 283<sup>1</sup>. Hos cura tibi solvi uti aequum videbitur, et cum Vos-  
 bergio computa ratione pueri quem nutrit. Quo tamen nomine nihil 50  
 numerabis antequam de statu dicti pueri ad me scripserit.  
 De filia Caroli Langii hoc tantum nunc scito : nec testamento ejus  
 nec codicillo quicquam de ea cautum fuisse. Cum moreretur, rem  
 totam commisit simplici executorum arbitrio ; una autem mecum  
 deputaverat D. Joannem Douverinum, nudis verbis hanc filiolum 55  
 una cum filiolo, qui paulo post extinctus est, nostrae fidei commen-  
 dans. Convenit autem inter nos cum adhuc viveret Douverinus ut,  
 si filiola absque liberis ex matrimonio susceptis moreretur, reditus  
 emptus per nos pro mille florenis ad usum bursarum D. Boels  
 applicaretur, in qua sententia maneo. Nec parum est, etiam si 60  
 monasterium ingrediatur, tale secum adferre subsidium vita duran-  
 te. Intellexisti mentem meam : utere discretionem solita. Vale amico-  
 rum omnium mihi carissime et me ut facis ama Antverpiae die  
 22 octobris an. 1593. D. Carolus Billaeus vir prudentissimus  
 brevi Leodium reversurus est et tecum de rebus aliis meis prolixius 65  
 aget. Mone Baltasarum Fall ut D. Cornelium Preunen verbis saltem  
 sibi conciliet ubi opportunum erit pacisci ; faciam ut me amicum  
 sentiat. Iterum vale.

44 *excreverit e fuerit imminutus* COTT.

<sup>1</sup> Cette lettre prouve que la valeur du fl. liégeois égalait celle du fl. brabançon en 1587 (l. 30) et en 1573. Elle était moindre en 1593. Lannoy devait 700 fl. Sa sœur en a payé 100 à Voesberghe, Van der Dilt en a payé 317 à Torrentius pour la pension de ses filles à Liège. Restent d'us 700 fl. moins 417 soit 283.

1102. A REYNER  
abbé de S.-Maximin à Trèves.

B. f<sup>o</sup> 425  
Autographe

Anvers,  
22 octobre 1593.

Jean Moretus peut assumer l'impression de l'Arnohe de Stewech, mais pas avant un an et seulement à compte d'auteur. On omettra les lettres dédicatoires afin que l'abbé soit seul dédicataire. Lui recommande la veuve qui est dans le besoin.

D'après le projet de Torrentius, l'imprimeur devait tirer 425 exemplaires dont 25 seraient donnés à l'abbé lequel paierait l'édition. Les autres seraient mis en vente, au profit, supposons-nous, de la veuve de Stewech, laquelle résidait à Louvain (L. 1103). L'abbé refusa et le manuscrit resta entre les mains de Torrentius. Jean Lievens le revit en 1598. De sa bibliothèque, il passa à celle des Jésuites d'Anvers, puis, finalement, à la Bibliothèque Royale de Bruxelles (voir mss. 10846-7, indications de provenance). On ne sait qui le fit imprimer en 1604 chez Joachim Trognez à Anvers, avec la dédicace globale à l'abbé Reyner et chacun des livres à un personnage différent : Jean Wamesius, Claudius Castellanus, Théodore Canter, Jean Matal, Jean Campius de Bonn, René Van der Duyn, Étienne Pighius. Plusieurs d'entre eux étaient morts.

Abbati S. Maximini Trevisis.

Admodum R<sup>de</sup> in Christo pater atque illustris D<sup>no</sup>. Binis me literis suis interpellavit misera clientis olim tui Godescalci Stewechii uxor ut mariti sui Arnobium quem apud me servo illi restituam, quod equidem non recuso, ut tamen R. Tuam monitam antequam id  
5 fiat esse velim quid de illo opere hic agatur. Joannes Moretus, Plantini gener et heres, cujus typis uti cuperemus, hactenus, ob notam omnibus temporum malitiam et in istiusmodi libris transmittendis in provincias difficultatem, se excusavit ac distulit. Nunc tamen nostris adductus precibus obsequi paratus est, sed his condi-  
10 tionibus ut toto adhuc anno expectemus, ac deinde ultra XXV exemplaria quae R. Tuae donare paratus est, pretium solvatur aliorum quadringentorum, mediocre tamen et quale a reliquis typographis sibi notis solet exigere, hoc est decima parte minus quam vulgo solvi solet. Quae conditiones si placuerint, allaborabo  
15 ut opus hoc sane praeclarum R. Tuae cui dedicatum est auspiciis quam emendatissime imprimatur. Sin minus, depositum optima fide reddam. Sed et illud monitum volui quod, praeter epistolam

dedicatoriam operis totius tuo clarissimo nomine inscriptam, est et alia ad Renatum Chastelettum praefigenda Stewechii in Arnobium Electis, et in singulos Electorum libros numero septem totidem aliae epistolae ad diversos amicos. Quas omnes ego simul omittendas sentio, ut nullius alterius quam R. Tuae nomen conspiciatur. Cujus super his literis responsum expectans, viduam interea matronam perhonestam ac vitae subsidio indigentem quam possum diligentissime summae tuae benignitati commendo, tuisque obsequiis me quoque si quid hic possum offero dedicoque Deum orans ut ecclesiae suae sanctae R. T. quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, XI cal. novemb. an. MDXCIII.